1

西条市農業委員会 令和３年度 第７回総会 議事録

１．日 時 令和３年１０月５日（火） 午後２時００分から午後２時３５分

２．場 所 西条市中央公民館 多目的ホール

３．会議構成員現在総数  農業委員２４名  推進委員３０名

４．農業委員 出席者 ２２名  欠席者 ２名  出席率   ９１．６％

  推進委員 出席者 ２５名  欠席者 ５名  出席率   ８３．３％

  ○農業委員出席者氏名

会  長

会長代理

委  員

8番

12番

1番

2番

3番

4番

5番

6番

7番

9番

加藤 茂

渡邊 敏昭

越智 一志

明比  典正

徳増 靖記

一色 達夫

髙橋 豊重

西𠩤 昇

髙木キクミ

井上 雅貴

10番

11番

13番

14番

15番

16番

18番

19番

長谷川孝師

栗田 房信

川上 義則

山田 好一

村上 繁敏

武田 喜義

青野 武

曽我 照一

20番

21番

22番

24番

越智 栄二

越智 信仁

戸田 博明

髙橋 忠親

○欠席者氏名

17番 伊藤 健一 23番 真鍋 美鈴

○推進委員出席者氏名

委  員 1番

2番

3番

4番

5番

6番

7番

8番

11番

13番

寺田 昌直

一色 信之

石川 孝幸

加藤 武司

伊藤 正夫

伊藤 龍二

日野 哲也

宮武 恭宏

篠森 均

一色 和成

14番

15番

16番

17番

18番

19番

20番

21番

23番

24番

武方 謙一

武田 義臣

鈴木 伸二

垂水 久明

山内

黒川 俊彰

髙橋 正

高橋 寿夫

山内 信政

大西 宗次郎

25番

26番

27番

29番

30番

佐々木 則幸

越智 勝

玉井 志

曽我 敏数

今井 文雄

○欠席者氏名

9番 岡本 省三 10番 安藤 英利 12番 森田 忠茂 22番 永井 和俊

 2

28番 桑原 俊樹

５．議案について

 議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第２号 農地法第４条の規定による許可申請書に対する意見の決定について

議案第３号 農地法第５条の規定による許可申請書に対する意見の決定について

議案第４号 農業振興地域整備計画変更に対する意見の決定について

議案第５号 「西条地域の農業の振興に関する計画」の変更に対する意見について

議案第６号 農用地利用集積計画に対する意見の決定について

 報告事項 報告承認案件（農地法第１８条６項に係る通知等）

６．農業委員会事務局職員

  事務局 長   青野栄一   東予分室長  渡邊賢一郎

  事務局次長   田口剛洋

  事務局主査   渡邉龍也   事務局主任  宇佐美紀興

  農水振興課   日野智之   浅木保貴

７．議事内容

事務局

会 長

ただ今から、令和３年度 第７回西条市農業委員会 総会を

開会いたします。

皆さん、ご起立ください。一同「礼」。ご着席ください。

開会に当たり加藤会長がご挨拶を申し上げます。

【会長挨拶】

それでは議事に入ります。議事の進行は農業委員会会議規則の規定

によりまして会長が行うこととなっておりますので、加藤会長、よろ

しくお願いいたします。

   【会長、議長席に着く】

 それでは、ただ今から、令和３年度 第７回西条市農業委員会 総

会を開会いたします。これより先は着座にて議事を進行させていただ

きますので、よろしくお願いいたします。

  【議事録署名人及び書記の指名】

 3

議 長

議 長

事務局

議 長

地区委員

議 長

委員一同

議 長

まずはじめに、議事録署名人の指名をいたします。

川上義則委員、山田好一委員の両委員にお願いいたします。

なお、欠席届出が農業委員の１７番 伊藤健一委員、２３番 、真

鍋美鈴委員、推進委員の９番 岡本省三委員、１０番 安藤英利委員、

１２番 森田忠茂委員、２２番 永井和俊委員、２８番 桑原俊樹委

員から出ておりますので、ご報告いたします。

ただいまの出席農業委員数は、２２名であります。農業委員会等に

関する法律第２７条第３項の規定により、定足数に達しておりますの

で、本会議は成立いたしますことを報告いたします。

書記については、事務局の渡邉、宇佐美の両君にお願いいたします。

それでは議事に入ります。

農地法第３条 関係

議案書、３ページ、議案第１号、農地法 第３条の規定による許可

申請について、を議題といたします。

まず、１０１号について、審議いたします。当案件について、〇〇

委員は、申請者に当たり、農業委員会法第３１条の議事参与の制限に

抵触するため、一旦ご退席願います。

 （〇〇委員 退場）

議案内容について、事務局から説明いたします。

１０１号は、〇〇の〇〇氏が、母である〇〇の〇〇氏から、贈与を

受けようとする申請であります。

以上、１件でありますが、ご意見・ご異議等ございませんか。

異議なし。

他に、ご意見・ご異議等ございませんか。

異議なし。

ありがとうございます。「異議なし」ということでありますので、

以上１件を原案どおり許可することといたします。

以上で、〇〇委員に関する案件は終了しましたので、入室を認めま

 4

議 長

事務局

す。

〇〇委員、お入りください。

 （〇〇委員 入場）

審議を再開いたします。

残りの２１件について、事務局から説明いたします。

４ページをお願いいたします。

９５号は、〇〇の〇〇氏が、小作地解放のため、〇〇の〇〇氏から、

所有権の移転を受けようとする申請であります。

９６号は、〇〇の〇〇氏が、経営規模拡大のため、〇〇の〇〇氏か

ら、所有権の移転を受けようとする申請であります。

９７号は、〇〇の〇〇氏が、経営規模拡大のため、〇〇の〇〇氏か

ら、所有権の移転を受けようとする申請であります。

９８号は、〇〇の〇〇氏が、経営規模拡大のため、〇〇の〇〇氏か

ら、所有権の移転を受けようとする申請であります。

９９号は、〇〇の〇〇氏が、〇〇の〇〇氏から、贈与を受けようと

する申請であります。

１００号は、〇〇の〇〇氏が、経営規模拡大のため、〇〇の〇〇氏

から、所有権の移転を受けようとする申請であります。

１０１号は、〇〇の〇〇氏が、母である、〇〇の〇〇氏から、贈与

を受けようとする申請であります。

１０２号は、〇〇の〇〇氏が、借地の購入のため、〇〇の〇〇氏か

ら、所有権の移転を受けようとする申請であります。

１０３号は、〇〇の〇〇氏が、借地の購入のため、〇〇の〇〇氏か

ら、所有権の移転を受けようとする申請であります。

１０４号は、〇〇の〇〇氏が、借地の購入のため、〇〇の〇〇氏か

ら、所有権の移転を受けようとする申請であります。

１０５号は、〇〇の〇〇氏が、借地の購入のため、〇〇の〇〇氏か

ら、所有権の移転を受けようとする申請であります。

１０６号は、〇〇の〇〇氏が、新規就農のため、〇〇の〇〇氏から、

所有権の移転を受けようとする申請であります。

１０７号は、〇〇の〇〇氏が、経営規模拡大のため、〇〇の〇〇氏

から、所有権の移転を受けようとする申請であります。

１０８号は、〇〇の〇〇氏が、経営規模拡大のため、〇〇の〇〇氏

から、所有権の移転を受けようとする申請であります。

１０９号は、〇〇の〇〇氏が、経営規模拡大のため、〇〇の〇〇氏

から、所有権の移転を受けようとする申請であります。

 5

議 長

〇〇委員

議 長

〇〇委員

１１０号は、〇〇の〇〇氏が、経営規模拡大のため、〇〇の〇〇氏

から、所有権の移転を受けようとする申請であります。

１１１号は、〇〇の〇〇氏が、経営規模拡大のため、〇〇の〇〇氏

から、所有権の移転を受けようとする申請であります。

１１２号は、〇〇の〇〇氏が、経営規模拡大のため、義父である、

丹原町田野上方の〇〇氏から、所有権の移転を受けようとする申請で

あります。

１１３号は、〇〇の〇〇氏が、経営規模拡大のため、〇〇の〇〇氏

から、所有権の移転を受けようとする申請であります。

１１４号は、〇〇の〇〇氏が、新規就農のため、〇〇の〇〇氏から、

所有権の移転を受けようとする申請であります。

１１５号は、〇〇の〇〇が、経営規模拡大のため、〇〇の〇〇氏か

ら、所有権の移転を受けようとする申請であります。

１１６号は、〇〇の〇〇氏が、経営規模拡大のため、〇〇の〇〇氏

から、所有権の移転を受けようとする申請であります。

以上、２１件、ご審議よろしくお願いいたします。

ありがとうございます。

１０６号及び１１４号は新規就農者であり、面接を行いましたの

で、地区委員から報告をお願いします。まず、１０６号からお願いし

ます。

今回の新規就農希望者につきまして、9 月 24 日に東予総合支所に

おいて面接を行いました。面接を行ったのは、〇〇委員及び私、〇〇

です。当案件の申請人は〇〇の〇〇氏、74才であります。〇〇氏は、

〇〇の〇〇株式会社の代表取締役です。〇〇及び〇〇の農地、6,524

㎡を買い受け、就農しようとするものです。買い受ける農地の内、〇

〇は圃場整備対象地となっており、圃場整備が終了次第、開始します。

栽培する作物は、〇〇はしきび、〇〇は果樹を予定しています。

その他、農業委員として西条市での営農等について指導し面接を終

了しました。〇〇氏の就農及び農地の取得については、農業技術の習

得が必要であることから、農業委員及び推進委員から指導を受けると

ともに、農地は農地として管理し、また耕作放棄地にならないよう確

約させ、その旨の誓約書の提出も受けました。

以上で報告を終わります。

 １１４号お願いします。

今回の新規就農希望者につきまして、9 月 24 日に丹原総合支所に

 6

議 長

 地区委員

議 長

委員一同

議 長

議 長

おいて面接を行いました。面接を行ったのは、〇〇委員及び私、〇〇

です。当案件の申請人は〇〇の〇〇氏、53才であります。〇〇氏は、

〇〇及び〇〇の農地、4,832㎡を買い受け、就農しようとするもので

す。予定している作目は、水稲です。今後は、農業をしている父から、

指導を仰ぐそうです。

その他、農業委員として西条市での営農等について指導し面接を終

了しました。〇〇氏の就農については特に問題ないと判断します。農

地は農地として管理し、また耕作放棄地にならないよう確約させ、そ

の旨の誓約書の提出も受けました。

以上で報告を終わります。

 以上、２１件でありますが、９５号から順次ご意見をお伺いしたい

と思いますので、よろしくお願いします。

 ９５号、９６号 問題ありません。

 ９７号 問題ありません。

 ９８号、９９号 問題ありません。

 １００号 問題ありません。

 １０２号 問題ありません。

 １０３号、１０４号、１０５号、１０６号 問題ありません。

 １０７号、１０８号、１０９号、１１０号、１１１号、１１２号、

 １１３号 問題ありません。

 １１４号 問題ありません。

 １１５号、１１６号 問題ありません。

 他に、ご意見・ご異議等ございませんか。

 異議なし。

 ありがとうございます。「異議なし」ということでありますので、

以上２１件を原案どおり許可することといたします。

農地法第４条関係

 次に、９ページ、第２号 農地法第４条の規定による許可申請に対

する意見の決定について、を議題といたします。

 議案内容を事務局から説明いたします。

 7

事務局

議 長

地区委員

議 長

委員一同

議 長

議 長

１０ページをお願いします。

 １１号は、〇〇の〇〇氏が、宅地拡張をしようとする申請でござ

います。

 本件は、昭和３７年頃に隣接地に住宅を建築し、以後、申請地を庭

の一部として利用しておりました。平成１６年に申請人が夫から相続

を受け、今回、敷地の調査をした結果、違反転用であることが判明し

ました。

 申請人からは、「以後このような違法行為のないよう農地法を遵守

いたします」との始末書が提出されております。

 １２号は、〇〇の〇〇氏が、倉庫兼店舗を建設しようとする申請で

ございます。後程、５条の８７号で説明いたします申請とも関連して

おります。

 本件は、昭和４５年頃に申請人の父親が申請地を造成し、一体利用

地である宅地と一体で駐車場として使用しておりました。今年６月に

相続し、土地を調査した結果、違反転用であることが判明しました。

 申請人からは、「次回からは十分調査等を行ってから慎重に行動し

二度とこのようなことのないようにいたします」との始末書が提出さ

れております。

以上２件、ご審議よろしくお願いします。

 以上、２件でありますが、１１号から順次ご意見をお伺いしたいと

思いますので、よろしくお願いします。

 １１号 問題ありません。

 １２号 問題ありません。

 他に、ご意見・ご異議等ございませんか。

 異議なし。

 ありがとうございます。

 「異議なし」ということでありますので、以上２件を原案どおり承

認することとし、知事に進達いたします。

 農地法第５条関係

 次に、１１ページ、第３号 農地法第５条の規定による許可申請に

 8

事務局

議 長

地区委員

対する意見の決定について、を議題といたします。

 議案内容を事務局から説明いたします。

１２ページをお願いします。

８２号は、〇〇の〇〇が、〇〇の〇〇氏外２名から所有権移転を受

け、建売住宅を建設しようとする申請でございます。

８３号は、〇〇の〇〇が、〇〇の〇〇氏から所有権移転を受け、建

売住宅を建設しようとする申請でございます。

本件は、申請地の一部に違反転用により建物が建っておりました。

現在は、建物も取り壊され更地の状態となっておりますが、造成部分

が農地ではない状態となっていました。

譲渡人からは、「今後このようなことがないよう、所有する土地に

関しては法令を遵守します」との始末書が提出されております。

８４号及び８５号は、〇〇の〇〇が、〇〇の〇〇氏から所有権移転

を受け、宅地分譲をしようとする申請でございます。

 ８６号は、〇〇の〇〇氏が、〇〇の〇〇氏から使用貸借権設定を受

け、太陽光発電施設を建設しようとする申請でございます。

 ８７号は、〇〇の〇〇氏が、〇〇の〇〇氏から所有権移転を受け、

倉庫兼店舗を建設しようとする申請でございます。

 ８８号は、〇〇の〇〇氏が、〇〇の〇〇氏から所有権移転を受け、

自己住宅を建設しようとする申請でございます。

 ８９号は、〇〇の〇〇が、〇〇の〇〇氏から所有権移転を受け、露

天駐車場に転用しようとする申請でございます。

 ９０号は、申請代理人と連絡が取れず、書類不備への対応ができて

おりません。書類整備ができ次第、１１月以降の総会にお諮りいたし

ますので、ご了承ください。

 以上８件、ご審議よろしくお願いいたします。

 以上、８件でありますが、８２号から順次ご意見をお伺いしたいと

思いますので、よろしくお願いします。

 ８２号 問題ありません。

 ８３号 問題ありません。

 ８４号、８５号 問題ありません。

 ８６号 問題ありません。

 ８７号 問題ありません。

 ８８号 問題ありません。

 ８９号 問題ありません。

 ９０号 問題ありません。

 9

議 長

委員一同

議 長

議 長

農水振興課

議 長

地区委員

 他に、ご意見・ご異議等ございませんか。

 異議なし。

 ありがとうございます。

 「異議なし」ということでありますので、以上８件を原案どおり承

認することとし、知事に進達いたします。

   農業振興地域整備計画変更関係

 次に、１５ページ、議案第４号、農業振興地域整備計画変更に対す

る意見の決定について、西条市長から意見照会がありましたので、議

案内容につきましては、本日、計画策定の担当課であります農水振興

課から担当職員が参っておりますので、ご説明をいただきたいと思い

ます。

 農水振興課の日野です。よろしくお願いします。

 私の方から、議案第４号の農業振興地域整備計画変更についてご説

明させていただきます。

説明は、１６ページの資料を使用して行わせていただきます。

 ４号は、〇〇の〇〇が、現在借用している農業用倉庫が耕作面積等

の拡大で手狭になり、新たな農業用倉庫の建設を検討する必要が生じ

たため、自己所有地の中から適地を探索した結果、申請地を農用地か

ら農業施設用地に用途区分の変更をしようとする申請でございます。

 ５号は、〇〇で、養鶏業を営んでおります〇〇が、令和２年 10月

に見直された家畜伝染病予防法の飼養衛生管理基準に対応する新た

な堆肥舎を建設するための候補地を自己所有地の中から検討した結

果、現在の事業地に隣接する申請地を、農用地から農業施設用地に用

途区分の変更をしようとする申請でございます。

 以上２件、ご審議よろしくお願いします。

 以上、２件でありますが、４号から順次ご意見をお伺いしたいと

思いますので、よろしくお願いします。

 ４号 問題ありません。

 ５号 問題ありません。

 10

議 長

委員一同

議 長

議 長

農水振興課

 他に、ご意見・ご異議等ございませんか。

 異議なし。

 ありがとうございます。「異議なし」ということでありますので、

以上２件を原案どおり承認することとし、市長に回答します。

   西条地域の農業の振興に関する計画関係

 次に、１９ページ、議案第５号、「西条地域の農業の振興に関する

計画」の変更に対する意見の決定について、西条市長から意見照会が

ありました。

 議案内容について、農水振興課からご説明をいただきたいと思いま

す。

 農水振興課の日野です。よろしくお願いします。

 私の方から、議案第 5号の西条地域の農業の振興に関する計画の変

更についてご説明させていただきたいと思います。

 すみませんが、着座にてご説明させていただきます。

 説明は主に 22ページの資料を使用して行わせていただきます。

 地域の農業の振興に関する地方公共団体の計画（いわゆる 27号計

画）についてと記載されているページです。

 なお、今年度４月に行われました令和３年度第１回総会にて、同じ

27号計画の説明をいたしましたが、その時は、平成 30年度に策定し

たものの進捗状況についての内容でした。今回は、平成 30年度に作

成した計画について、新たに１件、20，21ページにありますとおり、

西条市〇〇番地の〇〇氏が農家住宅を建設するため追加という形で

変更するもので、4月の説明と重なる部分もございますが、ご説明さ

せていただきます。

一般的に農振農用地、いわゆる青地については、農業振興地域の整

備に関する法律（農振法）に基づき、市が農業振興地域整備計画、い

わゆる農振計画を定めておりますが、農業振興地域の整備に関する法

律（農振法）施行規則第 4条の 5第 1項第 27号に基づく計画、いわ

ゆる 27号計画は、市の農業振興策として農業振興地域整備計画を補

完する計画でございます。

一般的に農振法では、青地に指定された農用地を農振除外する場合

の要件として、代替地がないことなどの５つの要件がございます。そ

の中の一つに「土地改良事業等完了後８年を経過している土地である

こと」との規定があり、これに該当するものは基本的には除外が認め

 11

議 長

地区委員

議 長

委員一同

られておりません。

西条市では、平成元年から着手されていた志河川ダム事業を含む国

営道前道後平野土地改良事業の工事完了公告が、平成 25年度末にさ

れたことから、当該事業の受益地では、平成 26年度から令和３年度

までの８年間、原則、農振除外ができなくなっております。

しかしながら、「地域農業の振興の振興に資する施設」としてこの

27号計画に位置付けられた施設に関しては、ほ場整備などの面的整

備事業を除く土地改良事業について、例外的ではございますが８年未

経過であっても除外が可能となるものでございます。

22ページの右側に 27号計画の概要がございます。計画の策定主体

は市となっており、対象となる施設は農家住宅等の農業の振興を図る

施設となっております。

さらに、この 27号計画に位置付けられるためには、農振法施行規

則第４条の５第１項第 27号に定められた 13の要件がございます。

こちらにいくつか載せておりますが、「規模が妥当かどうか、他に

代替地がないかどうか、効率的な農業利用に支障がないことですと

か、農地の利用集積に支障がないこと、５年以内に施設整備着手が行

われること、土地改良事業の実施に支障なし等」が書かれております。

計画策定には、これらの要件をすべて満たす必要があり、「農業委員

会の意見聴取」についても要件の一つとなっている ことから、本日

の農業委員会において意見を求めるものでございます。

今後は、27号計画を定め、30日間の広告縦覧により、市民の意見を

聞いた上で、計画の策定となります。計画策定後は、一般の除外手続

きに移りますが、その際の農業委員会への意見聴取につきましては、

今回の計画と同じ内容になることから、改めて意見聴取は行わないこ

ととさせていただきますので、ご了承をお願いします。ご審議よろし

くお願いします。

 以上、１件でありますが、よろしくご審議お願いします。

 地元地区委員さん、ご意見・ご異議等ございませんか。

 ６号 問題ありません。

 他に、ご意見・ご異議等ございませんか。

 ありがとうございます。

 「異議なし」ということでありますので、以上１件を原案どおり承

認することとし、市長に回答します。

 12

議 長

事務局

議 長

委員一同

議 長

議 長

事務局

議 長

  農用地利用集積計画に対する意見の決定

次に、２５ページ、議案第６号 農用地利用集積計画に対する意見

の決定について、西条市長から意見照会がありましたので、議案内容

を事務局から説明いたします。

２７ページをお願いいたします。

件数が多いため、筆ごとの説明は省略させていただきますが、いず

れも申し出書を確認し、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各

要件は満たしておりますことを、ご報告いたします。

詳細につきましては、議案書２８ページから３６ページとなってお

ります。

農業経営基盤強化促進法による利用権設定等の件数は、

６９件、面積は、１８万３，６３８㎡となっております。

そのうち、所有権移転 は、５件、面積は、３万１，４７５㎡とな

っております。

以上でございます。ご審議よろしくお願いいたします。

 以上のような内容ですが、よろしくご審議お願いいたします。

 委員の皆さん、ご意見・ご異議等ございませんか。

異議なし。

ありがとうございます。「異議なし」ということでありますので、

原案どおり承認することとし、市長に回答いたします。

報告承認案件

次に、３８ページ、報告承認案件について、事務局から報告いたし

ます。

令和３年８月１４日から、令和３年９月１５日までの受付期間中

に、農地法第１８条第６項、解約通知を１９件 、農地バンク利用登

録１件 受理いたしました。

何かご意見等、ございませんでしょうか。

 13

 無いようですので、以上、報告承認案件を終了いたします。

以上をもちまして、本日の議事日程は、全て終了いたしましたが、

この際、他に何かございませんか。

無いようですので、以上で総会を閉じます。

慎重審議、ありがとうございました。

 14

８．議案結果

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について 原案承認

議案第２号
農地法第４条の規定による許可申請書に対する意見の決定

について
原案承認

議案第３号
農地法第５条の規定による許可申請書に対する意見の決定

について
原案承認

議案第４号 農業振興地域整備計画変更に対する意見の決定について 原案承認

議案第５号
「西条地域の農業の振興に関する計画」の変更に対する意見

について
原案承認

議案第６号 農用地利用集積計画に対する意見の決定について 原案承認

報告事項 報告承認案件 原案承認

９．閉会の日時

   令和３年１０月５日 午後２時３５分